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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Návrh koncepce cyklistické infrastruktury v Třebíči“ je

zhodnotit současný stav cyklistických komunikací na území města Třebíč a na základě analýzy

rozpracovat optimální řešení cyklistické dopravy.

Abstract

The subject of bachelor thesis „Proposal of Cycle Infrastructure in Třebíč City” is evaluation

of the current state of the cycling roads and also designing the optimal solution of cycling transport

in Třebíč city.

3

Obsah

1. Úvod.................................................................................................................................... 6

2. Charakteristika komunikační sítě ......................................................................................... 9

2.1. Silniční doprava v Třebíči ............................................................................................. 9

2.1.1. Napojení Třebíče na region ................................................................................... 9

2.1.2. Přehled komunikací ve městě ............................................................................... 9

2.2. Pěší doprava .............................................................................................................. 12

3. Cyklistická doprava ........................................................................................................... 13

3.1. Popis stávajících cyklistických komunikací ................................................................. 13

3.1.1. Intenzity cyklistické dopravy ................................................................................ 13

3.1.2. Analýza z hlediska způsobu vedení trasy ............................................................ 15

3.1.3. Analýza z hlediska povrchů ................................................................................. 22

3.1.4. Analýza z hlediska křížení s ostatní dopravou ..................................................... 25

3.2. Stávající cyklistické trasy ............................................................................................ 29

3.3. Plán rozvoje cyklistické dopravy podle generelu 2010 ................................................ 31

4. Návrh nových komunikací ................................................................................................. 33

4.1. Analýza nejdůležitějších zdrojů a cílů cyklistické dopravy ........................................... 33

4.2. Analýza bezpečnosti silničního provozu ..................................................................... 34

4.2.1. Analýza rizik pomocí bezpečnostní inspekce pozemních komunikací ................. 34

4.2.2. Analýza statistiky dopravní nehodovosti .............................................................. 37

4.3. Návrh vedení hlavních cyklistických tras ve městě ..................................................... 38

4.3.1. Obecné zásady při projektování cyklistických komunikací ................................... 39

4.3.2. Rozdělení a popis cyklistických tras .................................................................... 41

4.3.3. Vedení cyklistických komunikací důležitými křižovatkami .................................... 45

4.3.4. Vedení cyklistických komunikací v dalších rizikových lokalitách .......................... 50

4.4. Podrobný itinerář SDZ v souvislosti s návrhem cyklistických komunikací ................... 51

5. Vybavení pro cyklisty ......................................................................................................... 53

5.1. Občanská zařízení pro cyklistickou dopravu ............................................................... 53

5.2. Odstavné a parkovací plochy pro cyklisty ................................................................... 53

5.3. Ostatní služby pro cyklisty .......................................................................................... 56

6. Bike sharing ...................................................................................................................... 57

6.1. Uplatnění bike sharingu v Evropě ............................................................................... 57

6.2. Návrh systému bike sharing v Třebíči ......................................................................... 58

6.3. Přehled záchytných parkovacích ploch ...................................................................... 59

7. Závěr ................................................................................................................................. 61

8. Seznam literatury a zdrojů ................................................................................................. 62

8.1. Použitá literatura ........................................................................................................ 62

4

8.2. Internetové zdroje ...................................................................................................... 62

9. Seznam příloh ................................................................................................................... 64

5

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:
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1. Úvod

Město s rozšířenou působností Třebíč se nachází na západě Moravy, v jihovýchodním cípu Kraje

Vysočina. Třebíč se rozkládá na obou březích řeky Jihlavy, která tvoří přirozenou osu města. [1]

Rozprostírá se na území o rozloze 57,6 km2 v nadmořské výšce cca 405 m. n. m. Svou rozlohou

patří k velkým okresům (v kraji druhý největší), na druhé místo se řadí i počtem obyvatel

a hustotou osídlení. Území okresu tvoří pahorkatiny jihovýchodní části Českomoravské

vrchoviny, do nichž se hluboko zařezávají údolí řek Jihlavy, Oslavy a Rokytné. Třebíč se dělí

do deseti katastrálních území a sedmnácti částí, z nichž deset tvoří městskou zástavbu a zbylých

sedm je v blízkém okolí. Jedná se o části: Borovina, Budíkovice, Horka-Domky, Jejkov, Nové

Dvory, Nové Město, Pocoucov, Podklášteří, Ptáčov, Račerovice, Řípov, Slavice, Sokolí,

Stařečka, Týn, Vnitřní Město, Zámostí viz Obr. 1.1. Ve městě žije 35 691 obyvatel. [2] Výhodná

poloha města Třebíče na dopravních tepnách a atraktivní historické i přírodní prostředí ji činí

zajímavým turistickým střediskem.

Obr. 1.1: Mapa města Třebíče katastrální území, městská zástavba a blízké okolí. [3]

Za dlouhá staletí své existence se Třebíč stala důležitým hospodářským, správním, politickým

i kulturním centrem jihozápadní Moravy. Počátky města jsou spjaty s významným benediktinským

klášterem, který byl založen moravskými knížaty již v roce 1101. Benediktinský klášter působil

jako významné středisko náboženského života a vzdělanosti. [4]

7

V současné době je Třebíč město s ekonomickým zázemím a řadou tradičních oborů. Mezi ně

patří např. průmysl obuvnický, strojírenský a dřevozpracující. Dále se zde vyvíjí také odvětví

jaderné energetiky, ke kterému významně přispělo vybudování nedaleké Jaderné elektrárny

Dukovany. Všechna tato odvětví ovlivňují pracovní příležitosti v regionu.

K nejvýznamnějším výrobním aglomeracím Třebíče patří průmyslová zóna Hrotovická v jižní části

města. Sídlí zde např. společnostmi TEDOM s.r.o., SYSTEMS s.r.o., KOVO UNI s.r.o. a další. [5]

Kulturní život v Třebíči je spjat s Městským kulturním střediskem, Městskou knihovnou,

Židovským muzeem, Domem Seligmanna Bauera a Muzeem zemědělských strojů při Střední

škole řemesel Třebíč. Nejvýznamnější památky města Třebíč jsou zapsány do Seznamu

světového dědictví UNESCO. Jsou jimi bazilika sv. Prokopa, židovská čtvrť a židovský hřbitov.

Systém vzdělávacích zařízení v Třebíči zajišťuje komplexní vzdělání obyvatel města. V Třebíči

působí řada základních škol, odborných středních škol a gymnázií a učilišť. V oblasti sportu nabízí

Třebíč zimní stadion SK Horácká Slavia Třebíč, baseballové stadiony, Sportovní areál města

Třebíč, lanové centrum, tenisové kurty, in-line dráhu, Plavecký bazén Laguna a Aquapark

Laguna, Letní koupaliště Polanka a mnoho sportovních hřišť.

Město Třebíč je přirozeným centrem dojížďky z okolních obcí, což se týká také dojížďky

do škol nebo do zaměstnání. Do Třebíče přijíždí ročně přibližně 120 000 turistů. Je důležité, aby

město bylo kapacitně připraveno na vyšší počet cestujících. Jednou z možností může být podpora

alternativních způsobů přepravy. V mnoha evropských městech v rámci zajištění udržitelné

dopravy podporují cyklistickou dopravu. Typickými příklady jsou Nizozemsko, Německo, Velká

Británie, Dánsko, ale i nepříliš rovinaté Švédsko a Rakousko. I v České republice se řada měst

snaží podporovat cyklistickou dopravu a výstavbu cyklistických stezek. Mezi nejznámější patří

Prostějov, Pardubice, Břeclav nebo Hradec Králové. [3]
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 Obr.1.2: Příklad cyklistické dopravy ve městě Plzeň.

Mezi zřejmé důvody oblíbenosti cyklistické dopravy ve městech spadá bezpečnost, která

v řadě měst není zajištěna, nedojde-li k uzpůsobení stávajícího stavu dopravní infrastruktury

viz Obr. 1.2. S bezpečností cyklistické dopravy souvisí i volba povrchu komunikací a oddělení

cyklistické dopravy od silniční a pokud možno i od pěší dopravy. Pro rozvoj cyklistické dopravy je

dalším důležitým prvkem možnost parkování nebo krátkodobého odstavení kola. Mezi časté

negativní vlivy patří podnebí a stoupání terénu, které ovlivňují využití cyklistické dopravy. Velké

stoupání terénu lze eliminovat přizpůsobením vedení trasy danou lokalitou.

Koncepce cyklistické dopravy vede ke zlepšení plynulosti a bezpečnosti dopravy ve městech,

ale i ke snížení hluku, emisí a imisí a v neposlední řadě ke zlepšení kondice obyvatel.

Ve městě Třebíči nejsou vytvořené dostatečné cyklistické komunikace, které by představovaly


[…]

Parkovací plochy pro elektrokola
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7. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo popis a zmapování stávajícího stavu cyklistické dopravy

ve městě Třebíč a na základě analýzy komunikační sítě bylo navrženo vhodné řešení

cyklistických tras a jejich vzájemné stávající propojení. Dále byly navržené cyklistické trasy

napojené na stávající regionální cyklistické trasy a byly doplněny podrobným itinerářem všech

navržených tras. Podkladem pro optimální vedení cyklistické sítě byla „Aktualizace generelu

cyklodopravy ve městě Třebíč“ z roku 2010 a dále „Koncepce mobility a dopravní obslužnosti

města“ z roku 2019. Součástí návrhu je i vedení tras kritickými křižovatkami a možnost vytvoření

systému bike sharing v Třebíči.

V dnešní době se většina lidských aktivit přesouvá a odehrává mimo domov. Pro většinu cyklistů

není problém s větší vzdáleností do cíle, ale převážná část uskutečňovaných cest se odehrává

na krátkou vzdálenost. Jednotlivé cesty se uskutečňují hlavně v rámci jednoho města nebo obce

a v mnoha případech 60 % až 90 % cest nepřekročí vzdálenost do 6 nebo 7 km.

Nutností je tedy projektování takové dopravní infrastruktury, která by konflikty mezi cyklisty

a ostatními účastníky provozu minimalizovala. V závislosti na dané situaci to předpokládá

například regulaci rychlosti automobilové dopravy nebo oddělení různých druhů doprav, aby

nedocházelo k nebezpečnému křížení. Zvýšená pozornost by se měla soustředit na možnost

nezávislé mobility dětí na jízdních kolech, které například dojíždějí do škol.

Cyklistické trasy bez širších dopravních návazností by měly být výjimečné. Ojedinělé úseky by

mohly být použity v případě nutnosti segregace dopravy. V praxi se například uplatňuje

na nebezpečných místech. Růst cyklistické dopravy ovlivňuje mnoho faktorů umožňujících

souvislost, přímost, atraktivnost, bezpečnost a komfort.

Opatření vedoucí k vytvoření souvislé sítě komunikací pro cyklistickou dopravu musí zahrnovat

integraci cyklistické a veřejné dopravy. Velký význam mají krátká spojení jako například

obousměrný provoz v jednosměrných ulicích nebo možnost přístupu cyklistů do míst, kde je

zákaz vjezdu individuální automobilové dopravy. [12]

Zvýšení počtu cyklistických komunikací by mohlo vést ke zvýšení podílu cyklistické dopravy

na přepravní práci. Zvýšila by se kondice obyvatel a odlehčil by se nejen provoz individuální

automobilové dopravy, ale došlo by i ke zlepšení ovzduší a životního prostředí.

Při zpracování grafické části jsem využila program pro 2D projektování AutoCAD 2017.

Při zpracování bakalářské práce jsem vycházela ze zkušeností v cyklistické velmoci Nizozemí,

kde je jízdní kolo součástí každodenním provozu. Věřím, že tyto poznatky a možnosti navržených

řešení použiji i ve své další navazující práci.
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https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&channel=crow&biw=1184&bih=578&tbm=isch&sa=1&ei=gRQiXdiUIsfWwQKFrrjIDA&q=rampa+na+kola+na+schodi%C5%A1t%C4%9B&oq=rampa+na+kola+na+schodi%C5%A1t%C4%9B&gs_l=img.3...11073.13451..13670...0.0..0.163.1375.9j4......0....1..gws-wiz-img.iosCpFHoWO4#imgdii=jTig4zA8o22_iM:&imgrc=0B35E8WCs05ewM
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&channel=crow&biw=1184&bih=578&tbm=isch&sa=1&ei=gRQiXdiUIsfWwQKFrrjIDA&q=rampa+na+kola+na+schodi%C5%A1t%C4%9B&oq=rampa+na+kola+na+schodi%C5%A1t%C4%9B&gs_l=img.3...11073.13451..13670...0.0..0.163.1375.9j4......0....1..gws-wiz-img.iosCpFHoWO4#imgdii=jTig4zA8o22_iM:&imgrc=0B35E8WCs05ewM
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&channel=crow&biw=1184&bih=578&tbm=isch&sa=1&ei=gRQiXdiUIsfWwQKFrrjIDA&q=rampa+na+kola+na+schodi%C5%A1t%C4%9B&oq=rampa+na+kola+na+schodi%C5%A1t%C4%9B&gs_l=img.3...11073.13451..13670...0.0..0.163.1375.9j4......0....1..gws-wiz-img.iosCpFHoWO4#imgdii=jTig4zA8o22_iM:&imgrc=0B35E8WCs05ewM
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&channel=crow&biw=1184&bih=578&tbm=isch&sa=1&ei=gRQiXdiUIsfWwQKFrrjIDA&q=rampa+na+kola+na+schodi%C5%A1t%C4%9B&oq=rampa+na+kola+na+schodi%C5%A1t%C4%9B&gs_l=img.3...11073.13451..13670...0.0..0.163.1375.9j4......0....1..gws-wiz-img.iosCpFHoWO4#imgdii=jTig4zA8o22_iM:&imgrc=0B35E8WCs05ewM
https://www.vakomobiliar.cz/catalog/cyklo-znacky
https://region.rozhlas.cz/zajem-o-cyklovez-v-lyse-nad-labem-stoupa-v-posledni-dobe-tam-byva-jen-par-7234046
https://region.rozhlas.cz/zajem-o-cyklovez-v-lyse-nad-labem-stoupa-v-posledni-dobe-tam-byva-jen-par-7234046
https://bicycledutch.wordpress.com/2016/04/19/utrecht-cycling-city-of-the-netherlands/
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9. Seznam příloh

Číslo
