POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Návrh koncepte cyklistické infrastruktury v Třebíči**

Autor (včetně titulů) **Aneta Matysková**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů)... **doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.**

doc. Ing. Josef Kocourek, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Studentka svojí prací zcela prokázala schopnost řešit samostatně zadaný úkol, včetně dostatečného kontaktu s praxí, využívání technických prostředků a samostudia potřebných materiálů. Předložená bakalářská práce je zpracována na vysoké úrovni a její výsledky mohou být využity jak pro město, tak i jako odborný podklad pro diskuzi k modernímu navrhování cyklistické dopravy, zejména v souvislosti s elektromobilitou a se sdílením jízdních kol.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce A (výborně)

Doc. Ing. Josef Kocourek, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 1. září 2019